Désormais, en effet, Tertullien peut procéder à une analyse plus approfondie de la nature de la coutume – de celle qui fait l'objet du *De corona*, comme aussi des autres observances chrétiennes dont elle n'est pas dissociable: c'est le second point de cette première partie (chap. 3–4).

La coutume de ne pas porter de couronne est comparable à d'autres observances en usage chez les chrétiens (relatives au baptême, à l'eucharistie, au jeûne, à la prière, etc.) ou chez les Juifs. Et l'on a tort de se demander si une observance est fondée ou non sur un texte, puisque le propre d'une coutume est précisément d'être non écrite et pourtant de tenir lieu de loi. Tertullien le dit clairement à deux reprises, en 3, 1: *...obseruationem inueteratam quae praeueniendo statum* («un état de fait») *fecit*, puis en 4, 5, pour souligner le parallélisme rigoureux qui existe entre la pratique juridique romaine et les institu-

Mon. 4, 4 (Negat scriptura quod non notat) paraît prendre une valeur plus générale et donc traduire un principe exégétique: son origine rhétorique n'en est pas moins évidente comme le montre sa parenté avec les formulations de *Cor. 2, 4* et *Cast. 4, 2* (cf. Fredouille, *ibid.* 141, n. 259).

19 Cf. B. Vonglis, *La lettre et l'esprit de la loi dans la jurisprudence classique et la rhétorique* (Paris 1968) 51sq. 101sq. Sur le raisonnement «syllogistique», cf. Quint. *Inst. or.* 7, 8.

20 *Nov. Théod. 9 (= CJ 1, 14, 5): ... ut legis latori, quod fieri non uult, tantum prohibuisse sufficiat, cetera quasi expressa ex legis liceat uoluntate colligere.*

tions chrétiennes: *consuetudo ... etiam in ciuilibus rebus pro lege suscipitur, cum deficit lex*. Dans les deux cas (et dans le second²¹ plus que dans le premier), les termes employés ne sont pas sans analogie avec ceux qui définissent la coutume dans les textes rhétoriques ou juridiques. Deux exemples le montreront, l'un qui est emprunté à la Rhétorique à Hérennius 2, 19 (dans un paragraphe relatif à la «qualification judiciaire» précisément²¹): *Consuetudine ius est id quod sine lege, aeque ac si legitimum sit, usitatum est*; le second, extrait du Digeste 1, 3, 33 (Ulpian): *diuturna consuetudo pro iure et lege in his quae non ex scripto descendunt obseruari solet*²².

Mais Tertullien opère une transposition d'une grande portée: de même que pour les Romains (en dépit d'un flottement certain dans le vocabulaire) la *consuetudo* est le prolongement du *mos* et désigne la règle juridique qui trouve son appui dans les *mores*²³, Tertullien considère la *consuetudo* comme le prolongement de la *traditio*, dans laquelle elle s'enracine et trouve sa source. Sa doctrine est fermement exposée, à trois reprises: 3, 1 *consuetudo de traditione manauit*; 4, 1 *traditio ... auctrix et consuetudo confirmatrix*; 4, 4 *si legem nusquam reperio, sequitur ut traditio consuetudini morem hunc dederit*²⁴. Et, de même encore que le temps et une longue pratique justifient, aux yeux des Romains, la coutume issue du *mos*, Tertullien souligne l'importance de ces facteurs pour les usages et les coutumes issus de la *traditio*. Quand il écrit, en 4, 4, *non scriptam traditionem in obseruatione defendi, confirmatam consuetudine*,